HANDBUCH
THEOLOGISCHER
GRUNDBEGRIFFE

Unter Mitarbeit zahlreicher Fachgelehrter

herausgegeben von Heinrich Fries

BANDI ADAM bis KULT

KOSEL-VERLAG MUNCHEN



Adam
Akkommodation
Amt

Analogie
Apostel

Arbeit

Argernis
Aristotelismus
Armut

Aszese
Atheismus
Auferstehung Jesu
Augustinismus
Bekenntnis

Bild

Bischof

Bose, das

Bund
Buf3sakrament
Demut

Dogma

Ehe

Eigentum
Einheit

Engel
Entscheidung
Epiphanie
Etbschuld
Erlésung
Erziehung
Eschatologie
Eucharistie
Evangelium
Ewigkeit
Existenz
Exkommunikation
Firmung
Franziskanertheologie
Freiheit

Freude

NOMENKLATUR ZU BAND 1

13

25

31

49

61

75

87

91
101
111
120
130
145
151
160
169
184
197
204
217
225
241
251
259
269
281
288
293
303
319
327
336
355
363
368
375
382
387
392
414

Friede

Gebet

Geduld
Geheimnis
Gehorsam
Gemeinschaft
Gerechtigkeit
Gericht
Geschichtlichkeit
Geschlechtlichkeit
Gesetz

Gewissen
Glaube

Gnade

Gnosis

Gott
Gotteserkenntnis
Hiresie

Heil
Heiligenverehrung
Heiliger Geist
Heiligkeit
Heilsgeschichte
Herrlichkeit
Herz

Hoffnung
Inkarnation
Inspiration

Israel

Jesus Christus
Jungfraulichkeit
Kanon

Kirche
Kirchenjahr
Kirchenrecht
Konkupiszenz
Konzil
Krankensalbung
Kult

419
424
436
442
452
462
468
483
491
498
506
519
528
548
562
573
6os
616
623
633
642
653
662
680
686
698
706
715
725
739
771
777
79©
828
834
843
851
859
865



HANDBUCH
THEOLOGISCHER
GRUNDBEGRIFFE

Unter Mitarbeit zahlreicher Fachgelehrter

herausgegeben von Heinrich Fries

BAND ITI LAIE bis ZEUGNIS

Abkiirzungsver zeichnis

Sachregister

KOSEL-VERLAG MUNCHEN



NOMENKLATUR ZU BAND 11

Laie

Leben
Leiblichkeit
Leid

Licht

Liebe

Liturgie
Macht

Maria
Meditation
Mensch
Mission
Mittler
Ménchtum
Mystik
Mythos
Nachfolge
Natur
Naturrecht
Nichtchristen
Offenbarung
Ordnung
Ostkirche
Papst

Patristik
Paulus

Person

Petrus
Philosophie und Theologie
Platonismus und Neuplatonismus
Pridestination
Priestertum
Prophet
Protestantismus
Rechtfertigung
Reformation
Reich Gottes
Religion
Religionen

25
30
37
44
54
75

111
122
132
160
169
173
181
193
202
211
222
230
242
251
256
266
277
285
293
306
312
324
334
340
350
372
388
396
414
428
441

Sakrament
Satan
Scholastik
Schopfung

Schrift HL. und Theologic

Seelsorge

Sein
Sittlichkeit
Staat
Stellvertretung
Substanz
Sihne

Stinde

Symbol

Taufe
Teilhabe
Theologie
Thomismus
Tod

Toleranz
Tradition
Trinitit
Tugend
Umkehr
Unsterblichkeit
Vergebung
Vergeltung
VerheiBung
Verkiindigung
Vermittlung
Vernunft
Versuchung
Wahrheit
Weisheit

Welt

Wort

Zeichen [Wunder
Zeit

Zeugnis

451
465
478
494
517
525
533
545
551
566
576
586
597
606
614
630
641
654
661
679
686
697
714
719
725
740
748
752
759
769
773
778
786
800
813
835
876
896
903



