HANDBUCH THEOLOGISCHER GRUNDBEGRIFFE

Unter Mitarbeit zahlreicher Fachgelehrter herausgegeben von Heinrich Fries

BAND I ADAM bis KULT

KÖSEL-VERLAG MÜNCHEN

NOMENKLATUR ZU BAND I

Adam	I 3	Friede	419
Akkommodation	25	Gebet	424
Amt	3 I	Geduld	436
Analogie	49	Geheimnis	442
Apostel	61	Gehorsam	452
Arbeit	75	Gemeinschaft	462
Ärgernis	87	Gerechtigkeit	468
Aristotelismus	91	Gericht	483
Armut	101	Geschichtlichkeit	491
Aszese	111	Geschlechtlichkeit	498
Atheismus	120	Gesetz	506
Auferstehung Jesu	130	Gewissen	519
Augustinismus	145	Glaube	528
Bekenntnis	151	Gnade	548
Bild	160	Gnosis	562
Bischof	169	Gott	573
Böse, das	184	Gotteserkenntnis	605
Bund	197	Häresie	616
Bußsakrament	204	Heil	623
Demut	217	Heiligenverehrung	633
Dogma	225	Heiliger Geist	642
Ehe	241	Heiligkeit	653
Eigentum	25 I	Heilsgeschichte	662
Einheit	259	Herrlichkeit	680
Engel	269	Herz	686
Entscheidung	281	Hoffnung	698
Epiphanie	288	Inkarnation	706
Erbschuld	293	Inspiration	715
Erlösung	303	Israel	725
Erziehung	319	Jesus Christus	739
Eschatologie	327	Jungfräulichkeit	771
Eucharistie	336	Kanon	777
Evangelium	355	Kirche	790
Ewigkeit	363	Kirchenjahr	828
Existenz	368	Kirchenrecht	834
Exkommunikation	375	Konkupiszenz	843
Firmung	382	Konzil	851
Franziskanertheologie	387	Krankensalbung	859
Freiheit	392	Kult	865
Freude	414		/
	, .		

HANDBUCH THEOLOGISCHER GRUNDBEGRIFFE

Unter Mitarbeit zahlreicher Fachgelehrter herausgegeben von Heinrich Fries

BAND II LAIE bis ZEUGNIS

Abkürzungsverzeichnis Sachregister

KÖSEL-VERLAG MÜNCHEN

NOMENKLATUR ZU BAND II

Laie	7	Sakrament	451
Leben	25	Satan	465
Leiblichkeit	30	Scholastik	478
Leid	37	Schöpfung	494
Licht	44	Schrift Hl. und Theologie	517
Liebe	54	Seelsorge	5 2 5
Liturgie	75	Sein	533
Macht	98	Sittlichkeit	545
Maria	111	Staat	551
Meditation	I 2 2	Stellvertretung	566
Mensch	132	Substanz	576
Mission	160	Sühne	586
Mittler	169	Sünde	597
Mönchtum	173	Symbol	606
Mystik	181	Taufe	614
Mythos	193	Teilhabe	630
Nachfolge	202	Theologie	641
Natur	2 I I	Thomismus	654
Naturrecht	222	$\operatorname{Tod} olimits$	661
Nichtchristen	230	Toleranz	679
Offenbarung	242	Tradition	686
Ordnung	25 I	Trinität	697
Ostkirche	256	Tugend	714
Papst	266	Umkehr	719
Patristik	277	Unsterblichkeit	725
Paulus	285	Vergebung	740
Person	295	Vergeltung	748
Petrus	306	Verheißung	752
Philosophie und Theologie	312	Verkündigung	759
Platonismus und Neuplatonismus	324	Vermittlung	7 69
Prädestination	334	Vernunft	773
Priestertum	340	Versuchung	778
Prophet	350	Wahrheit	786
Protestantismus	372	Weisheit	800
Rechtfertigung	388	Welt	813
Reformation	396	Wort	835
Reich Gottes	414	Zeichen/Wunder	876
Religion	428	Zeit	896
Religionen	441	Zeugnis	903